®EAEPAJIbHOE ATEHTCTBO

MO TEXHUWYECKOMY PEIMNYJIMPOBAHUIO U METPOJIOI'MA

HALULWOHANbHBIN rOCTP

CTAHOAPT
ar POCCUNCKOW 58307—
GEOEPALMNMY 2018

(UCO 6426-2:2002)

YACOBOE AEJIO

TexXHUKO-KOM Mep4decKkue onpenperieHunsd

(ISO 6426-2:2002, Horological vocabulary — Part 2:
Technical and commercial definitions,
MOD)

M3paHue odbmumanbHoe

Mocksa
CraHpapTMHdOpM
2018


https://www.stroyinf.ru/russian-certificate-187.html

rOCT P 58307—2018

Mpeaucnosue

1 NOAIOTOBIEH Accounauumen y4aCTHMKOB 4aCOBOIO PbIHKA HA OCHOBE COOCTBEHHOIO NepeBoaa Ha
PYCCKUI A3bIK aHrNOA3bIYHON BEPCUM CTAHAApTa, YKa3aHHOro B NyHKTE 4

2 BHECEH TexHuuyeckum KomuTeToM No ctaHaaptusauum TK 006 «4acoBoe aeno»

3 YTBEPXIEH W BBEOEH B JENCTBUE [lMpukazom deaepansHOro areHTCTBA N0 TEXHUYECKOMY
perynupoBaHuio u metponoruu ot 14 aekabps 2018 r. Ne 1105-ct

4 Hacroawmin cranaapr siBnsiercd MoAu(UUMPOBAHHBLIM MO OTHOLUEHUIO K MEXAYHAapOAHOMY CTaH-
papty NCO 6426-2:2002 «YacoBoe pgeno. Cnoapb. Yactb 2. TexHUKO-KOMMEpYECKME OonpeaeneHus»
(ISO 6426-2:2002 «Horological vocabulary — Part 2: Technical and commercial definitions», MOD).

B HacTofiweM craHgapre UCKINIoYEHbl TEPMUHbI U ONpeaerneHusl, He COOTBETCTBYIOLLUE COBPEMEHHOMY
COCTOSIHUIO U YPOBHIO pa3BUTUSI YAcOBOro Aena. cnonb3oBaHa CnrnoLuHas Hymepauusi TEPMUHONOTUYECKUX
cTarteil, NpUMeHAeMas B HaLMOHarbHbIX CTaHAApPTax Ha TePMUHBI U onpeaeneHust. OpuruHanbHbIi TEKCT UC-
KIOYEHHBIX CTPYKTYPHbIX 9N1EMEHTOB NPUMEHEHHOTO0 MEXAYHAPOAHOro CTaHAapTa NpMBeAEH B AONONHUTESb-
HOM npunoxeHun OA.

Ons yopo6cTBa nonb3oBarenen ob6aeneHsbl angaBuTHbIE ykasaTeny TEPMUHOB HA PYCCKOM, aHITTUACKOM
1 ppaHLy3CKOM A3blKax.

B craHgapT He BKIMIOYEHbl HOPMATUBHLIE CCbINIKU HA CTaHAAPTbI, UCMONb30BAHHbIE B KAYECTBE CCbINOY-
HbIX B MPUMEHEHHOM MEXAYHapPOAHOM CTaHAAPTE, KOTOpble HEeLLenecootpa3HO NPUMEHATL B POCCUIACKON Ha-
LUMOHAanNBLHOW CTaHdapTU3aumm B CBA3U C TEM, YTO AaHHbIE CTAHAAPTbI HE NPUHATHI B KAYECTBE HALMOHANbHbIX
craHgaprtoB Poccuiickon degepauum.

HaumeHoBaHWe HaACTOALIEro cTaHgapTa U3SMEHEHO OTHOCUTENbHO HAUMMEHOBAHUS YKa3aHHOIO MeXay-
HapoaHOro craHaapta Ans npuseaeHus B cootsercraue ¢ FOCT P 1.5—2012 (nyHkT 3.5) u yBSI3kM C Haume-
HOBaHWAMU, NPUHATBLIMU B CYLLIECTBYIOLLIEM KOMMIEKCE HaunoHanbHbIX craHaapTos Poccuiickon ®eaepaumm

5 BBEJEH BIEPBBbIE

lMpasuna npumeHeHUs HacMoswe2o cma+Hfapma ycmaHoeneHs! 8 cmamee 26 ®edepanbHoz20 3aKoHa
om 29 uwHs 2015 2. Ne 162-03 «O cmaHOapmu3sauuu e Pocculickoli ®edepayuur». NHpopmayus o6
UBMEHEeHUSX K Hacmosuiemy cmaHdapmy nybnukyemcs 8 exxe200HOM (1o cOCMOosHUK Ha 1 AaHeaps meKyuiezo
eo0a) uHopMayUOHHOM yKasamene «HayuoHanbHblie cmaH0apmbly, a ochuyuanbHbIll mekem u3MeHeHuUl
U 1onpasok — 8 eKeMeCcsiYHOM UHOPMaUUOHHOM ykasamene «HauyuoHanbHbie cmaHOapmbly. B cnydae
nepecmompa (3ameHbl) unu OMmMeHbl Hacmosuweeo cmaHdapma coomeemcemeyrouiee ysedomneHue 6ydem
onybnukoeaHo 6 bnuxalilueM 6bilyCKe EXEeMEeCAYHO20 UHGOPMAaUUOHHO20 ykasamens «HayuoHarnbHbie
cmaHOapmbly. Coomeememeyiowjan UHopmayus, yeedoOMNeHUe u Mekcmbl pasMewalomes makxe e
UHhopMaLUOHHOU cucmeme obuweeo nonb30s8aHUsl — Ha oghuyuansHom calime dedepanbHoe0 azeHmMemea
10 MEXHUYECKOMY peaynuposaHuio u Memposoeuu 8 cemu ViIHmepHem (www.gost.ru)

© ISO, 2002 — Bce npasa coxpaHsoTCA
© CraHpgaptuHdopm, opopmnenue, 2018

Hacroswmii ctaHaapT He MOXET BbITh NOMHOCTLIO UMK YaCTUYHO BOCMPOU3BEAEH, TUPAXKUPOBAH U pac-
MPOCTPaHEH B Ka4ecTBe 0hMLManbHOTO nsaaHus Ges paspelueHns deaepansbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKO-
MY PETYRMNPOBAHWIO U METPOMOTMK


https://mosexp.ru#

FOCT P 58307—2018

CopepxaHue
1 O0NACTb MPUMEHEHUS . . . . .. et ettt e e et e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 TEPMUHBI Y ONPEAETIEHMS . . . o o vttt et et e e e et e e e e e e e e e e e e e e e 1
AndaBuTHLIN yKa3aTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3BIKE . . .o v v ittt e et e e et e et i 11
AndaBuTHLIA yKazaTenb 3KBUBANEHTOB TEPMUHOB HA @HITIMACKOM SI3bIKE. . . . . ..o oottt e e 13
AndaBuTHbIV yKasaTernb 9KBUBANEHTOB TEPMUHOB HA (PPAHLIY3CKOM A3bIKE . . . ..o oo i i e e e s 15

Mpunoxenne LA (cnpaBo4yHOe) COMOCTaBMEHME CTPYKTYPbl HACTOSALLErNO CTaH4apTa Co CTPYKTYpOn
NPUMEHEHHOTO B HEM MEXAYHAPOAHOIO CTAHAAPTA . . o o v v vt et e et e e e 18



rOCT P 58307—2018

BBeaeHue

YCTaHOBNEHHbIE B HacTosLeM ctTaHaapTe TEPMUHbI PACMONoXeHbl B CUCTEMAaTU3NPOBAHHOM nopsAake,
oTpaxkatoLLiem CUCTEMY NMOHATUI B 06acTy 4acoBoro aena.

B craHaapre npuBeaeHbl TEPMUHBI HA PYCCKOM SI3bIKE C COOTBETCTBYHOLLMMU ONPEAENEHUAMMU, a TAKKE
9KBUBAMEHTbI CTAHAAPTU30BAHHbLIX TEPMUHOB Ha aHTUMCKOM M dopaHLly3CckoM A3bikax (en/fr).

NS KaXgoro NOHATUSA YCTAHOBMEH OAWH CTAHAAPTU30BAHHbIN TEPMUH.

CTaHaapTM30BaHHbIE TEPMUHbLI HAOPaHbl NOMYXUPHBLIM LUPUPTOM, UX UHOA3LIYHLIE IKBUBANEHTHI —
CBET/bIM.

[NpuBeaeHHbIE OnpeaeneHna TEPMUHOB A40NYCTUMO NPU HEOOXOAMMOCTU U3MEHATL MO POPME U3NOXKeE-
HUsA, BBOAA B HUX NMPOU3BOAHbLIE NPU3HAKK, pacKpbiBaA 3HAYEHUA UCMNONb3yeMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBas
00ObEKTLI ONPeaensaemMoro NoHATUS. UIaMeHeHns He AOMKHbI HapyLLaTh 06bEM U COAEPXKaHME NOHATUI, Onpe-
AerneHHbIX B HacTodALleM ctaHaapTe.



roCT P 58307—2018
(UCO 6426-2:2002)

HALUMWOHANBbHBIAN CTAHOAPT POCCUNCKOWN PEQREPALNU

YACOBOE AEJIO
TexHMKO-KOMMepYeckue onpenerneHust

Horology. Technical and commercial definitions

Dara BBeaeHua — 2019—05—01

1 O6nacTb npuMeHeHUsA

Hacrosawmii craHaapt ycraHaBnUBaeT TEPMUHBI M onpeaeneHus B obnactu 4acoBoro gena. TepMuHbl,
YCTaHOBMEHHbIE HACTOALMM CTaHAapTOM, PEKOMEHAYIOTCA ANS NPUMEHEHUA BO BCEX BUAAX AOKYMEHTaLuu
U nUTEpaTypbl, BXOASALMX B cdhepy AelcTBusi paboT no craHaapTusaumum v /unm ucnonb3aylowmx pesynsrarbl
3Tux pabor.

2 TepMmuHbI 1 onpeaerneHus

O6wue NOHATUA

1 Bpems: HeonpeaeneHHas cpeaa, B KOTOpOW HeobpaTumMo pa3BuBaloTCs BCe cylle- en  time
CTByIOLIME 0OBLEKTHI, @ TAaKKe NMOCNe0BaTeNbLHO NPOUCXOAAT HEKMe cobbiTus U sine- fr  temps
HUS.

2 para: YkasaHue Ha HeKkoe MrHOBEeHue B Maclutabe BpeMeHu. en date
fr  date

3 anuTtenbHOCTbL: Bpems, npoxoasllee Mexay AByMa onpegeneHHbIMU AaTamu. en duration
fr  durée

4 nepuopa: ONUTENbHOCTb, XapakTepusyoLasn NoBTOPSOLLEECA ABNEHNE. en period
fr  période

5 vacToTa: Konu4ectso nepnoaoB B CEKYHAY. en frequency

fr  fréquence

6 nonykone6aHue: [NepemelleHne Konebniowerocs Tena mexay ABymsi kpaviHumu en  alternation
MONOXEHUAMM. fr  alternance

MpumeyvaHus
1 KoHuenuus npUMeHsAeTCs K NpeAcTaBneHNto Nto6oro nepuoan4eckoro ABNeHUs.
2 YacroTa KonebaHuii 6anaHca MoxeT BbITb YKasaHa B KoniuyecTse nonykonebaHuii B Yac.

7 xone6aHue: MOnHbIN UMK NepuoanN4ecKoro SBMEHUs. en oscillation
fr  oscillation

8 amnnuTypa: 3HayeHue yrroBoro UNu NMMHENHOTO NEPEMELLIEHUS MEXAY ucxoaHeim  en  amplitude
1 KpaHUM NOMOXEeHUAMKU KoneonoLwenca geranu. fr  amplitude

9 n3oxpoHu3m: CnocobHOCTL koneGaTenbHON CUCTEMbI COXpaHaTL nepuoa koneba- en  isochronism
HWUI, HECMOTPA Ha BHELLUHWE BO3AEICTBUS. fr  isochronisme

Mpumep — nepuod konebaHus1 MasimHUKa He 3agucum om amnumyokI.

N3paHue oduuymansHoe



FOCT P 58307—2018

10 aBTOMaTMyeckuit: PyHKUMOHMPYIOLLMIA cam no cebe.

11 nuHuA: Ycrapeswasa eanHuua 0603Ha4YeHUs1 OPUEHTUPOBOYHLIX pa3MepoB 4aco-
BOrO MEXaHM3Ma B KOMMEpPYeCKON JOKYMEHTALMH.

MpuMeyaHune— OpHa NUHUA paBHa 2,25583 MMm.

12 perynuposka: [lencraue, no3ponsioLLee HaCTPOUTb (MNK) yCTaHOBUTL Napame-
Tpbl Npubopa AN U3MEPEHNS BPEMEHMU.

13 3anac xoga: Bpems, B TeueHne KoToporo npubop ans uaMepeHus BpeMeHu Mo-
eT paboratb Ha COOCTBEHHOM 3anace JHeprun 6e3 HeobxoAMMOCTU NPUMEHEHUA
BHELUHETO BO3AENCTBUSA.

14 aBTOHOMHOCTb: CnoCOGHOCTL Npubopa Ans M3MepeHust BpEMEHU (DYHKLIMOHU-
poBaTb Ha cOBCTBEHHOM 3anace xoAa Npu NOCTYMMEeHUU NGO BHELLHEW 3Heprun
n3 0BbIYHON Cpefbl, HO HE3aBMCUMO OT NMOOOro CO3HATENbLHOIO BMELLATENbLCTBA CO
CTOPOHbI NOSIb30BATENS.

M pnmMeyvyaHune — TepMI/IH TakXe ucnone3yetca ana 0603Ha4eHus ANUTENbHOCTHU, B TEYEHUe
KOTOpOI?I Takas cnocobHoCTb nogaep>XnBaeTcA.

15 BogoHenpoHULaeMocTb: CnocoBHOCTL Npubopa Ans U3MepeHusi BpEMEHM Nnpo-
TUBOCTOSATb MPOHUKHOBEHMIO BOAbI.

16 aHTUMarHMTHOCTb: CnocoGHOCTL Npubopa Ans u3aMepeHUs BpeMeHU BbliAepxu-
BaTb BO3AEWCTBME MarHUTHOTO MONS.

N3mepeHus BpeMeHun

17 ycTpOMCTBO Ans perucTpauuu BpemMeHu: YCTPOICTBO ANA W3MEPEHUS Bpeme-
HU, NOKa3biBawoLlee BPEMA CYTOK.

18 cyeTuMk BpeMeHuU: YCTPOWCTBO ANA U3MEPEHUS BPEeMEHW, UsMepsiollee Anu-
TENbHOCTW.

MpuMeyaHue— CUeTYUK BPEMEHN He NOoKasbiBaeT BPeMs! CyTOK.

19 yacbl NOPTaTUBHbIE HOCUMBIE: YCTPONCTBO ANA PErUCTPaLUU BPEMEHM, KOH-
CTPYKTUBHO CMOCOBHOE (OYHKLMOHUPOBATL HE TOMbKO B CTALIMOHAPHOM COCTOSIHUN.

20 xpoHoMeTp: OduunanbHbIi CTaTyc, MPUCBOEHHLIA TOYHOMY YCTPOWCTBY ANA pe-
rucTpauyum BpeMeHu, HaCTPOEHHOMY A Pa3nNUYHLIX YCITOBUI SKCnyaTaumu.

MpumeyaHune — CooTBETCTBME C ONPeAeNeHueM XPOHOMETpa ofo6GpeHO He3auHTepeco-
BaHHbLIM ohuLarnbHLIM OpraHoM, MPOBOASALMM NPoBepKy Npubopa Ans perucTpaLun BpeMeHu
WIM YacoBOro MexaHu3Ma, W BblAaroLM OTAeNbHEIA odULMansHLIA arTecTar (cepTudukar o
NacnopTHLIX XapakTepucTUKax).

21 xpoHorpad: YCTPOMCTBO ANA perucrpauum BpeMeHn, BkroyaioLlee B cebs cueTt-
YUK BPEMEHM, MO3BONSAIOWMIA M3MEPATb U OTODpaXkaTb BPEMEHHbLIE UHTEPBArbl He3a-
BMCUMO OT PErMCTPaLnmn C BO3MOXKHOCTbIO OTOGpaXXeHUsA BpEMEHM CYTOK.

MpuMeyaHUe— XpoHorpad MOXET OCHALLATLCS 3arMCHIBAIOLMM YCTPOCTBOM.

22 cekynpgomep: MopTaTUBHLIA CHETYMK BPEMEHU.

23 cTauMoHapHble Yacbl: YCTPOWCTBO ANsi perucTpauum BpeMeHu, paspaboraHHoe
ANS 9KCMnyaTaLuu B CTaLMOHAPHOM NOSOXEHNH.

2

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

en
fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

automatic
automatique

line
ligne

regulation
réglage

power reserve
réserve de
marche

autonomy
autonomie

water-
resistance
étanchéité
antimagnetism
antimagnétisme

time keeping
instrument
instrument
horaire

time counter
compteur de
temps

watch
montre

chronometer
chronométre

chronograph
chronographe

stop watch
montre stop

clock
horloge



24 3neKTpoMexaHu4eckoe YCTPOWCTBO AJNA perncrpaunm BpemMeHu: YCTPONCTBO
ANSA perncTpauun BpeMeHu ¢ UCTOYHUKOM SMNEKTPOSHEPTUM U CUCTEMON SMNEKTPOMe-
XaHUYECKOTO YMpaBneHnsa KonebaTtenbHOW CUCTEMOW, HE MMEIOLLEE INEeKTPOHHOTO
ynpaeneHus konebartenbHOM CUCTEMON.

25 3NeKTPOHHOe YCTPOWUCTBO ANA perucTpauum BpeMeHu: YCTPOIUCTBO AN peru-
CTpauun BPEMEHU, HE UMEIOLLEE KaKUX-NMMOO MexXaHU4eCKkuX DYHKLIMOHATBHbIX KOM-
NMOHEHTOB B AMUCNIEE.

MpuMeyaHue—Takue CUCTEMbI PETYTIMPOBKY, KaK yrpaBreHue gucnreem, dyHKLMA cOpo-
caunT A., MOryT 6biTb MEXaHUYEeCKUMN.

26 yCTPOMCTBO ANA perucTpauuu BpeMeHu Ha 6ase cuctembl 6anaHc-cnupanb:
YCTPOWCTBO ANst perncTpaumum BpeMeHn ¢ konebarenbHon cuctemon 6anaHc-cnupanb
B Ka4eCcTBe ocumnnsaTopa.

27 KBapLeBOe YCTPOWCTBO ONA perucTpauuu BpeMeHu: YCTPOWCTBO AN peru-
cTpauumn BpeMeHu ¢ konebarenbHON CMCTEMON Ha OCHOBE KpucTanna keapua B Kade-
cTBe ocuunnATopa.

28 KaMepTOHHOE YCTPOMCTBO ANA perucTpaunu BpeMeHu: YCTPOWCTBO ANsA PEru-
cTpauun BpeMEHM, B KOTOPOM OCLIMNIIATOP NpeacTaBnsaeT cobon konebarenbHyo cu-
CTeMy Ha OCHOBE METaNIMYeckoro BUMOYHOIo KaMepToHa, NPUBOAUMOIO B [IBUXKEHWE
3MEKTPOMAarHUTHbLIM MOJIEM.

29 yvacbl-CKeneToH: Yacbl, B KOTOPbIX B CUIY KOHCTPYKLIMM MEXaHU3Ma MOXHO BU-
ZeTb GonbLLUYI0 YacTb ero aeTanei.

30 yacbIl-TypOMMOH: Yackl C NOBOPOTHOWN KMNETLIO, B KOTOPOW PacnosiOKeHbl BCE Ae-
Tanu crnyckoBOro MexaHu3ma, obsi3atensHo Bkrtovasi 6banaHc u cnuparib.

31 npoTuBoyAapHble Yachbl: Yackl, CNOCOOHbIE NPOTUBOCTOATL MEXaHUYECKUM YA a-
pam.

32 vyacbl ana BoaonasoB: Yackl, KOpNyc KOTOPLIX paspaboTaH AnA NOrpyXeHus B
BOJY B COOTBETCTBUM C TPEGOBAHUAMU METOAUKU UCTILITAHWIA.

33 yvacbl gna BoaonasoB Npu NOrpy>XeHUU Ha rasoBbIX CMecsX: Yachkl, KoTopble
JOIMKHBI BbIAEPXMBATL MOTPY>XEHUE B BOAY HA rmyOuHy MuHumym 100 M 1 He noaBep-
raTbCsi BO3ENCTBUIO CBEPXAABIEHUS FA30BbIX CMECEN, UCMONb3YEMbIX AN AbIXaHUS.

FOCT P 58307—2018

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en

fr

en
fr

en

fr

electric time
keeping
instrument
instrument
horaire
électrique

solid state
time keeping
instrument
instrument
horaire tout
électronique

spring balance
time keeping
instrument
instrument
horaire a
balancier-spiral

quartz time
keeping
instrument
instrument
horaire a quartz

tuning fork
time keeping
instrument
instrument
horaire a
diapason

skeleton watch
montre skeleton

tourbillon watch
montre
tourbillon

shock-resistant
watch

montre résistant
aux chocs

diver’s watch
montre de
plongée

diver’s watch
for mixed gas
diving

montre de
plongée avec
un mélange de
gaz



FOCT P 58307—2018

34 ycTpoMCTBO ANA perucTtpauun BpeMeHUu ¢ MarleHbKOW CeKYHOHOMN CTPEsIKO:
YCTPONCTBO ANS perncrpaumum BpemMeHn ¢ CEKYHAHON CTPENKOW, OCb KOTOPOW HEe COB-
nagaet ¢ 0CAMU 4acOBOW U MUHYTHOW CTPENOK.

35 cocTtosiHue: PasHuua Mexay nokasaHusMu yCTPOMCTBA AN perncrpauumn spemMe-
HW 1 3TanoHHLIM BPEMEHEM B ONpefeneHHoe MrHOBEHUE.

[l pnmedaHune — CocTosiHNe MOXET ObITh MONOXUTENBHEIM WUITU oTpulaTtenbHbIM B 3aBUCK-
MOCTKM OT TOro, OTCTaEeT UNU CneLwnT yCTpOI7ICTBO Ana peructpaynm sBpeMeHn no cpaBHEHUKO C
STalNTOHHbIM.

36 norpewHoCcTb: BhipaxeHne pasnuuns 3a eguHULy BPEMEHU Mexay ABYMSA CO-
CTOSIHUSIMMW YCTPOMCTBA A5 PErMCTPaLmMmn BpEMEHU, pa3feneHHoro 3aaaHHbIM HTep-
BarnomMm BpeMEHU.

MpuMeyaHune—Tlpn NONOXUTENBEHOM 3HA4E€HUN YCTPOINCTBO CNELLUT, U Ha0BOPOT.

37 cyTouyHas nNOrpewHoCcTb: BhipaxeHue pasnuuua mexay ABYMS COCTOSHUAMU,
pasgeneHHbIMU BPEMEHHbIM UHTEPBANOM, PaBHbIM 24 yacam.

lpumep — *1 cekyHOa e cymKu.

38 MecAYHaa NOrpewHoOCTb: BbipaXeHne pasnuuus Mexay ABYMS COCTOSIHUSMU,
pasaeneHHbIMWU BPEMEHHbIM MHTEPBAanom, paBHbIM OAHOMY MeECALLY.

TMpumep — *20 cekyHA e mecsy.

39 rogoBasi NOrpewHoCcTb: BoipaXxkeHne pasnuunsa Mexay 4BymMS COCTOAHUAMM, pas-
AENeHHbIMU BPEMEHHbIM UHTEepPBanoM, paBHbIM OAHOMY TOAY.

Tpumep — *2 MuHymsI e 200.

40 MrHoBeHHas NorpewHoCcTb: BoipaXkeHne pasnuuna mexay AByMsl COCTOSAHUAMM,
pasaeneHHbIMN 04eHb KOPOTKUM BPEMEHHbIM UHTEPBAIIOM.

Il pnmedyaHune — Kak npaBuno, BblpaXaeTca B CeKyHAaxX B CYTKU, NOCKONbKY Ha MpakTuke
SKCTpanonAyna NpuBoauUT K ee COOTBETCTBUIO BO3MOXHOW CyTO‘-IHOl7I NOrpeLlHoCTH.

41 oxmpaemasi NOrpewwHoOCcTb: MNMorpeLlHocTb, KOTOPY YCTPOMNCTBO ANS U3MEPEHUS
BPEMEHU AOIDKHO AEMOHCTPUPOBATb MPU UCMOMb30BAHUU B YKAa3aHHBLIX YCMNOBUSX,
CXOAHbIX C YCNOBUSIMU NMPUMEHEHUS, AN KOTOPbIX AaHHOe YCTPOWCTBO NpeaHasHa-
YEHO.

MpuMeyaHmne— MoryT OTHOCUTLCA K ANUTENBHOCTH:
- 24 yaca (BeposTHas CyTodHasA NorpeLLHocTb),

- OAMH Mecsil (BeposTHasA Mecsa4Has NOrpeLlHoCTb);

- OAAVH rof (BeposATHas eXerofHas NorpeLlHocTb).

OCHOBHbIE YyCTPOWUCTBA U AeTanu
42 WCTOYHMK NMUTAHUA: YCTPOIWCTBO, NOAAIOLLEE SHEPIUIO, HEOOXOAMMYIO ANA YHK-
LMOHUPOBAHNSA YCTPOICTBA ANS U3MEPEHUS BPEMEHN.

MpumeyvyaHune — Takaa aHepruss MOXeT ObITb MEXAHUYECKON, ArEKTPUYECKON, CBETOBOW,
TENMOBOW U T. 4.

43 perynaTop: YCTPOWCTBO C (pyHKUMEN OnpeaeneHus paBHbIX MHTEpPBanoB Bpe-
MEHMW.

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

en
fr

en

fr

en
fr

time keeping
instrument with
smail seconds
hand
instrument
horaire a petite
aiguille des
secondes

state
état

rate
marche

daily rate
marche diurne

monthly rate
marche
mensuelle

annual rate
marche
annuelle

instantaneous
rate

marche
instantanée

probable rate
marche
probable

power supply
device
d’alimebtation
en énergie

time base
base de temps



44 pesoHarop: KonebarenbHoe yCTPOMCTBO, UMEIOLLIEE AOCTAaTOMHO CTabunbHbIN ne-
puoa ANA UCNONb30BAHMA €10 B KAYECTBE pPerynsTopa B YCTPOMCTBE ANA U3MEPEHUs
BpEMEHMU.

lpumepbl — Macca-npumsiKeHue: MassmHUK U m. 0.; ynpyaocmes U UHEPYUs: NPYXUH-
Has1 6anaHcHasi cucmemMa, eubpo-s1ana, KaMepImoH, u302HymbIli Keapyeesbili Kpucmansni,
JnleHmoYHBIll Keapyeabiil Kpucmaisul, maHmasiam Jumusi U m. 0.; amoMHbIl unu MosieKy-
nApHbIT pe3oHamop: ye3sueebili pe3oHamop, Ma3ep u m. d.; onmuyeckulii: nasep u m. 9.

MpuMeyaHue—BMecTe C yCTPOUCTBOM PErYNIMPOBKU PE3OHATOP COCTABAAET OCLMANATOP.

45 ocuvnnarop: Cucrema, coBepLuaowlas konebaHns ¢ OCTaTOMHO CTabUNbHOW
4acToTOM (MNU NEpPUOAOM).

46 pucnnen: CpeacrBo OTOOPaXXEHUSI C MEXAHMYECKUM, SNIEKTPUYECKUM UMK nek-
TPOHHbIM YNpaBneHUemMm.

MpumMevyaHus

1 Oucnnei MoXeT 6bITb OCHALLEH CTperkamu, CBETOU3NyYaloLWmMMKU Auogamu (cBeToguoaamMm)
WK XXnaKokpucTannunyeckum tabno (KKT).

2 B ogHoM npubope MOryT coveTaTbCs pasnuyHbIe TUMbl AUCMIEEB.

47 aHanoroBsblil gucnnen: fiucnnen, otobpaxaloLmin Bpemsi nocpescTBOM OTHOCHU-
TENbHOro CMELLEeHNs Mapkepa U BPEMEHHOM LuKanbl.

48 uudposou gucnnen: ducnnei, otobpaxatowmin Bpems B Lud)poBo, OYKBEHHO-
UM POBOI UMM CUMBOSBLHOW (popme.

49 6ykBeHHO-uMdpoBON aucnnen: Jucnnei, otobpaxaowmii BpeMsi B OYyKBEHHO-
undpposon chopme.

50 cumBonbHbLIV gucnnen: Jucnnei, oToopaxkaloLwmnin Bpems B CUMBOSbHOMN chopMme.

51 akTuBHbIN gucnnen: Qucnnen, Uany4awLLmin CBeT.

52 naccuBHbIN gucnnein: Jucnnei, Tpebyowmii Hapy>XHOrO OCBELLIEHUS.

53 uudpa: CermeHT, rpynna CerMeHTOB UMK TOYEK, KOTOPbIE B KOMOMHALMMW NO3BONS-
0T oTOBpaXkaTb YMcna OT Hyns A0 AEBATH.

MpuMeYaHue— [daHHas KOHUeNUUS NPUMEHAETCA K 0TOOpaeHuto Gyks.

54 ycTpoicTBO OoTOGpaXeHUsi: KOMNOHEHT, NO3BONSIOLLMI OTOBpaXkaTk NoKasaHuA
nocpeacTBOM CUMBOMOB, LMdp u BykB.

55 BHewHue anemeHTbI: Jetanu, nobaBnsieMble K MEXaHUM3MY ANsi CO34aHUA BHELL-
Hero obnuka, o6ecnedveHmns 3aWwuTbl, KPENNEHMUSA, yNpaBneHus u T. 4. (kopnyc, umdep-
6nart, CTPenku U T. 4.).

56 kopnyc: 3alWuWTHbIA SNIEeMEHT, B KOTOPOM MOHTUPYETCS YaCOBON MEXAHU3M.

MpuMeYaHUe—TepMUH UCNIONb3YETCS Kak COKpaLLEHHOE HauMeHOBaHNe KOPMYC 4acoBy.

57 KHOMKa: SNEemeHT, Mpu HaXaTuu KOTOPOro NpoMCxXoauT AEWCTBUE UM OCYLLECT-
BIISIETCH SNEKTPUYECKUIN KOHTAKT.

rOoCT P 58307—2018

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

en
fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

resonator
résonateur

oscillator
oscillateur

display
affichage

analogue
display
affichage
analogique

digital display
affichage
numérique

alpha-numerica
display
affichage
alphanumérique
symbol display
affichage
symbolique

active display
affichage actif
passive display
affichage passif
digit

chiffre

display device
afficheur

casing
habillage

case
boite

push-button
poussoir



rOCT P 58307—2018

58 kpblwka: CbeMHas getanb kopnyca Ansi A0CTyna K BHYTPEHHUM AeTarnsiM 4acos.

59 umdpepobnat: fetans, C HAHECEHHLIMU AENEeHAMU LWKanbl ogHoro unu 6onee pas-
MEPOB, MO KOTOPbIM NEPEMELLAOTCA 0gHa unu Bonee CTpPenok, YKasblBalOLMX CBOUM
NOMNo)eHWeM 3Ha4YeHUEe UCKOMOW BEMNUYUHBI.

lNMpumep — Bpemst (Yacbkl, MUHYMbI, CeKyHObLI, UHMepeasbi epemMeHu u m. 4.), memrepa-
mypa, ammocgepHoe daesleHue, eslaKHocmb U m. 0.

MpumeyvyaHune — B criy4yae 4acoB ¢ YUCMOBEIM AUCTNIEEM TEPMUH O3HAYAET ANEMEHT Kop-
nyca, HecyLLniA MOKa3aHUs UM TOYKU OTCHETA.

60 3aBogHas ronoBka: [letanb Kopnyca npou3BosibHON POPMbI AN OCYLLECTBNEHNUA
PY4YHOro 3aBoga NPY>XMHHOIO ABUraTens U KOPPEKTUPOBKU 3HAYEHUI (DYHKLIMIA YacoB
N CYNTBIBAHNA UX NOKA3aHWIA.

61 MOHONUTHbLINA Kopnyc: Kopnyc, cpeaHsisi U 3afiHAS YacTn KOTOPOTO BbIMOJSHEHbI
kak enHOe Lienoe.

62 noBOpPOTHbIN 06040K: PagympoBaHHbIN 06040K, KOTOPLIA MOXET NMPU NOBOPOTE
nokasbiBaTb BPEMS, HaNpaBneHusi CTOPOH CBETA, Macwtab u T. 4.

63 cdhukcupyeman Ha pe3bbe 3aBoAHas rorioBKa: [0roBKka C BO3MOXHOCTbIO 3aKpe-
NreHnsa Ha kopnyce Ha pe3bbe AN NOBLILLEHMSA BOAOHENPOHULIAEMOCTH.

64 konbuo undeponara: Konbuo Bokpyr yudepbnara ¢ rpagympoBKON, HaANUCSIMM,
AEneHnsiMU LKanbl U T. 4.

65 dukcupyemas Ha pe3bbe kHonka: KHonka, 3akpenneHHas Ha kopnyce Ha pesbbe
NS NOBbILLEHUSI BOAOHENPOHMLIAEMOCTH.

DYHKUMMK, NOKA3AHUA M OOMNOSTHUTENbHbIE YCTPOWUCTBA

66 nHaukauusa BpemeHu: MHopMHUpOoBaHME MOSbL30BATENS O BPEMEHU CYTOK BU3Y-
anbHbIM 06pa3om MnM NOCPeaCTBOM ayaumocurHana, Bubpauun, TakTUIbHOTO CYUTbI-
BaHuUS.

MpuMeYaHUe—MHANKaLMS BpEMEHN CYTOK BKItoYaeT B ce6s B Ka4ecTBe OTAENbHBIX (hYHK-
LMI MHAMKALMIO Yaca, MHANKALMIO MAHYT, UHAUKALMIO CEKYHA, UHANKALMIO LONER CeKyHAbI.

67 nHgmkatop (pyHKUMOHUpOBaHUA: BuayanbHoe yCTpoiCTBO, no3BonstoLlee ybe-
ANUTbCA B (PYHKLUMOHUPOBAHUM XO40BOTO0 MEXaHM3Ma.

MNMpumep — muzarowjasi cekyHOHas1 moyka.

68 cOpocC cekyHA HA HOMb: YCTPOWMCTBO, YCTaHABNUBAIOLLEE MHAMKALIMIO CEKYHA Ha
HOMb W AenatoLiee MakCUMAarnbHO TOYHYIO CUHXPOHWU3aLMIO YCTPONCTBA C CUrHanom
BPEMEHMH.

69 ObICTPbIN KOPPEKTOP CeKyHZA: YCTPOWCTBO, NO3BONALLEE BbINONHUTL KOPPEK-
TUPOBKY BMnepea Wnu Hasag nyTeM CMHXPOHU3aLMU MHAMKALUMM CEKYHA C CUTHanom
BPEMEHMN.

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

en
fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

hatch
trappe

dial
cadran

crown
couronne

one-piece case
boite
monocoque

rotating bezel
lunette
tour-nante

screw-down
crown
couronne
vissée

dial ring
bague de
cadran rehaut

screw-down
push-button
poussoir vissé

display of time
of day
affichage
horaire

operating
indicator
témoin de
fonctionnement

seconds zero
reset

remise a zéro
de la seconde

fast seconds
corrector
correction
rapide de la
seconde



70 aBTOMaTHuyecKas KOPPeKTUPOBKA UHAVKALMMU CeKYHA: YCTPOWCTBO, PErynsipHo
COMOCTaBMAOLLEE COCTOSIHUE STANOHHOIO CHETUMKA M MOSIOXKEHNE CEKYHAHON CTPENKK.

MpUMeYaHme— YCTPOCTBO U3MEPSIET U KOPPEKTUPYET MOTNOXKEHWE CTPENKU NPY HapyLue-
HUU ee xopa.

71 3BykoBoe uHopMmupoBaHue: YCTPOMCTBO, OCYLLECTBAIOLLEE 3BYKOBOE UHAOP-
MUPOBAHWE O BPEMEHMU CYTOK.

72 aBToMatnyeckuit BO3Bpart: DyHKUMA, aBTOMATUYECKU BO3BpALLAIOLLAA MeXxa-
HU3M B UCXOOHOE MNONOXEHME, ECNY YCTPOWCTBO ANA PErMCTpauun BPEMEHHU HE NOory-
YaeT HUKAKOTO BHELLUHETO BO31eNCTBUS B 3apaHee onpeaeneHHbI Nepmos BpEMEHU.

73 ObICTPasa KOPPeKTUPOBKA BpemeHu: PyHKUMS, No3BoNAOLWAA GbICTPYIO KOpPEek-
TUPOBKY BPEMEHU, NMOKa3aHHOIo YacoOBOW, MUHYTHON N CEKYHAHON CTpenkamu no ya-
COBOW UNN NPOTUB YACOBOM CTPESIKMU.

74 cbpoc cuctembl: PyHKUMSA, KOTOpaa NOCPEACTBOM Mukponpoueccopa (LIMY)
yCTaHaBnNMBaeT B HayanbHOE MOSIOXXEHUE UHANKATOPbLI KBApLEBOro yCTPOMCTBA ANA
perucrpaumu BpemMeHu npu 3ameHe 6arapeu unu BOSHUKHOBEHUU NpoGnem(bl).

75 nepeBop cTpernku B UCXoQHOE nonoxeHune: OyHKUUs, BO3BpaLLaoLLast HEKOTO-
pble CTPEnku B UCXOAHOE NONOXEHUE.

76 oCTaHOBKa CEKYHAHOW CTperiku: PyHKLMS, BPEMEHHO OCTaHaBNUBAIOLWWAA ce-
KYHAHYIO CTPESIKY Npu BbITATMBaHUW 3aBOLHOW rOfIOBKW UM HAXaTUKU KHOMKM.

77 kaneHgapb: MHdopMUpoBaHMe NONL30BAaTENsA 0 AaTe UMK ONpPeaeneHHbIX CoBbl-
TUSIX BU3yanbHbIM 06pa3oM UM nocpeaCcTBOM ayanocurHana, Bubpaumm.

MpuMedaHune—KaneHgapb BkNtovaeT B cebs B kKa4ecTBe OTAENbHbLIX (YHKLUWIA UHAUKALUIO
Aathl, 1HA HeAenu, Mecsila, roga, BUCOKOCHOro rofa, dassl JlyHbl, oTaensHbIX cobbiTUiA, npu-
NMBOB W OT/IMBOB.

78 ropoBON KaneHpapb: YCTPOWCTBO, aBTOMATUYECKU aKTUBUPYIOLLEE U3MEHEHUE
[aThbl B KOHLE Ka)xgoro mMecsaua, kpome drespans.

79 BeYHbIN KaneHaapb: YCTPOWCTBO, aBTOMAaTUYECKW aKTUBMPYIOLLUEE U3MEHEHUE
AaTbl B KOHLIE Kagoro MecsiLa ¢ y4eToM BUCOKOCHOTO LMKNa.

80 ykasaTtenb ¢hasbl JIyHbl: PyHKLUA, OTOOpaXKatoLWasn TeKyLLYIO a3y JTyHbl.

rocT P 58307—2018

en

fr

en

fr
en
fr

en

fr

en
fr

en

fr

en

fr

en
fr

en

fr

en

fr

en

fr

seconds
indication
automatic
correction
correction
automatique de
la seconde

acoustic
information
signal sonore

auto return
retour
automatique

quick correction
of time
correction
rapide de
'heure

system reset
initialization du
systéme

hands reset to
original position
retour des
aiguilles a

la position
d’origine
seconds hand
stop

stop seconde

calendar
calendrier

calendar
excluding

29 February
calendrier sauf
le 29 Fevrier

calendar
including

29 February
calendriery
compris le
29 Fevrier

phases of the
moon

phases de la
lune



FOCT P 58307—2018

81 6bICTpasi KOppPeKTUPOBKA KaneHaapa: PyHKUMA, N03BONAIOLLAA ObICTPO KOPPEK-
TUPOBATbL Aaty, A€Hb HeAENu, Mecaly U T. A.

MpumeyaHue — KoppekTupoBka He BNUAET Ha TOUHOCTb OTOGPaXKeHUs! BpeMEHH B Yacax,
MUHYTaX U ceKyHAax.

82 cekTopHbIN KaneHaapb: PYHKUMA C UHAMKALMEN KaneHaapHOW uHdopMaumm Ha
CeKTOpHOM uudepbnaTe unu ¢ uHaMKaumen ObICTPOro BO3BpaTa B HaYano LLKarbl.

83 mupoBoe BpeMsa: OToGpaXeHne BpeMeHN OHOBPEMEHHO B HECKOMNbBKUX YaCOBbIX
nosicax.

84 Bpemsa BTOpPOro 4acoBoro nosica: OToOpaxeHue BpemMeHu AN [ABYX YaCOBbIX
NoSICOB.

85 cnnur-xpoHorpad: MHaukauma nocneaoBaTefbHbIX NPOMEXYTOYHbIX M3Mepe-
HUI HECKONbKUX UHTEPBANOB BPEMEHU C 00OLIMM CTapTOM, HE BRUSIOLLANA HA u3Mepe-
HYe COBOKYMHOIO NPOMEXYTKA BPEMEHU, UCTEKLLET0 C MOMEHTA cTapTra.

86 payHo-taiMep: MrHoBeHHbIN nepesanyck uamepeHus, obecneuymBaloLMin UHAK-
Kauuio nocneaoBatenbHbIX NPOMEXYTOYHbIX U3MEPEHUN HECKONbKUX WHTEPBanoB
BPEMEHMU, B KOTOPbIX KOHEL, NpeAblAyLLero UHTepBana coBnagaeT ¢ Ha4yanom nocne-

AYHOLLETO.

87 Tanmep: OTCYeT 3apaHee YyCTaHOBIEHHOIO NPOMEXYTKA BPEMEHM.

88 aBTOoMaTtnueckuin xpoHorpad: Yacel, obnagaiowme yHkUsaMU xpoHorpada u
aBTOMAaTU4eCKOoro 3asoja.

89 perynaTtop rpomMkocTu: PyHKUMSA, NO3BOMAIOLAA MEHATb FPOMKOCTL ayauOCUr-
Hana.

90 noBTOpeHMs curHana GyaunbHuka: BO3MOXHOCTb 3anporpaMMupoBath Gy-
JOUMNbHUK Ha MOBTOPHYIO Mepeaadvy curHana.

91 6yAMnbHUK C OAHOPA3OBbIM cpabaTtbiBaHueM: ByannbHuUK, TpeOyoLwmii akTu-
BaLMK KaXAabIv pa3 nocne cpabarbiBaHus.

92 peXUM NOBTOPeHUsi curHana: GyHKLUMs, 3aHOBO akTUBUPYIOLLAs curHan 6yaune-
HUKa MOCINE Nepeoro cpabarbiBaHus.

93 penetup: 3ByKoBaa (hyHKUMA, MPU akTUBaLMM yKasbiBaloLlas uHMOpMaLnio O
BPEMEHU CYTOK.

94 6onbluoKn 601n: PyHKUMSA, aBTOMATUYECKU AalOLas UHGOPMaLUIO O BPEMEHU Cy-
TOK NOC/eA0BaTeNbHOCTbLIO 3BYKOBLIX CUrHAMNoB, a Takke Npy akTuBauum NOBTOPSAIO-
Lag 9Ty MHGOPMALIMIO O TEeKYLLEM BPEMEHN B PeXMMe peneTmpa.

8

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en

fr

en

fr

en
fr

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

quick calendar
correction
correction
rapide du
calendrier

reverse
calendar

calendrier
retrograde

global time
heure
universelle

dual time
double fuseau
horaire

split-time
counter
rattrapante

lap-time
counter
temps par tour

timer
temporisateur

automatic
chronograph
automatique
chronographe

alarm intensity
control
réglage de la
puissance de
sonnerie

alarm signal
repeater
répétition de
sonnerie
one-shot alarm
sonnerie
journaliére

snooze
sonnerie a
répétition
repeater
répéter

grand strike
grande
sonnerie



95 kanbKynaTtop: ®yHKUUS, NO3BONAIOLLAS UCMONb30BaTh YCTPOWCTBO ANSA BblYMC-
neHun.

96 usmepeHue cdusnonornyeckux napametrpo: [NonyyeHue nHdpopmaummu o u-
3MOMNOTMYECKNX NapaMeTpax OpraHnsma ¢ ux nocneayroLmm oTobpaXeHnem nmnu
nepegadyen Ha gpyrue ycTponcraa.

97 aKyCTM4YeCKUIM curHan: 3ByKOBOW CUTHarm, OTNUYHbIA OT OObIMHOIO ByaAUnbHMKA,
NCNonb3yembli AN MHPOPMALMOHHBIX LieNnen.

Tpumep — 3aesepuwieHue omcyema matimepa.

98 noaceetka aucnnes: OcBeLleHne, KOTOPOE MOXET ObITb 9NEKTPUYECKUM, Paano-
NMIOMUHECLIEHTHLIM U T. 1.

99 uHaukauma paspaga 6arapeun: PyHKUMA, yKkasbiBaowasa Ha uctoweHme batapeun
C NOMOLLbI0 0CODOr0 peXxuma ABWMXKEHUS CEKYHAHON CTPENKM.

100 MHAuKaToOp YPOBHA 3apsaa: YCTPOWCTBO, OTODpakaiollee TEKYLUUA YPOBEHb
OCTaBLUENCS SHEPTUN.

MprnmedaHune—CM. Takke 3anac xoga.

KoMnoHeHTbI U npoyee

101 npoTuBOoyAapHOe YCTPOMCTBO: YCTPOWCTBO, 3awmLialowee Xpynkue aetanu ot
MEXaHW4eckoro yaapa.

102 aHkep: [Jdetanb MexaHM4ECKOro yCTPOMCTBA ANA U3IMEPEHUs BPEMEHU, NOoYe-
peaHbIMU ABWKEHUAMU NepeaaioLas UMNynbe.

103 camokoMneHcupyrowummca: fletanb Mnu ycTPOWCTBO C 3aNOXXEHHOW BO3MOX-
HOCTbIO aBTOMATUYECKON KOMMEHCAUUN pe3ynbTaTta BHELUHETO BO3AEHCTBUS.

104 MarHuTHbIN 3KpPaH: KOMMNOHEHT MNK NOKPLITUE, UCTONb3yEMbIE ANS 3aLMUThI J1e-
Tanen unm BCero MEXaHW3ma oT BO34€NCTBUA BHELLHUX MarHUTHbIX NOMNeEN.

105 xanubp: Pasmep, hopma unm moaenb YacoOBOro MEXaHU3Ma.

MpunmeyaHune— Xapaktepuctuku fatotes B popme Habopa Ludp v byks.

106 conHeuHana GaTapesi: YCTpOiiCTBO, Npeobpasyiolliee CBETOBYIO 9HEPIUIO B JMek-
TPUYECKYIO.

107 komnnekT: Habop KOMNOHEHTOB MexaHu3ma ¢ UudepbnaTtom u crpenkaMmm unm
6e3 HuX, YaCTU4YHO UnKn He B cBope, NOCTABNSEMbIN HA PbIHOK.

108 nevatHas nnarta: Haknagka us NnpoBOASALIEro MeTanna, npUukpenneHHas K n3o-
NUPYIOLLIEMY OCHOBAHUIO U MCMOSb3YIOLASICSA AN YCTAHOBKM U COEAUHEHUS KOMIO-
HEHTOB.

FOCT P 58307—2018

en
fr

en

fr

en
fr

en
fr

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

calculator
calculatrice

physiological
quantities
measurement
mesure de
grandeurs
physiologiques

acoustic signal
signal sonore

display lighting
éclairage de
I'affichage

indication of
end of battery
life

indication de fin
de vie de pile

charge level
indicator
témoin de
niveau de
charge

shock absorber
amortisseur de
chocs

pallet assembly
ancre

self-
compensating
autocompensa-
teur

magnetic
screen
écran
magnétique

calibre
caliber

solar cell
cellule solaire

chablon
chablon

printed circuit
circuit imprimé



rOCT P 58307—2018

109 uHTerpanbHas cxema: Habop HeaenUMbIX 3MEKTPOHHbIX KOMNOHEHTOB ANS Bbl-
NONHEHMA OAHON Unn 6onee PYHKLUIA.

110 KOppPEeKTOp YacTOThbl: YCTPOWCTBO, NO3BOMNAIOLLEE PErynupoBaTtb YacToTy Kone-
B6aTenbHON CUCTEMBbI.

111 kamepToH: [leTans ¢ ABYMSI BETBAMU, BUOPUPYIOLLIMMU NPU JOCTATOMHO CTabunb-
HOW 4acToTe U UCNOoNb3yeMbIMU B KA4ECTBE Pe30HaTopa B KAMEPTOHHbIX YCTPOMCTBaX
ANA U3MEPEHUs BPEMEHN.

M pnmMmedaHune — B HEKOTOPbIX KBapLeBbIX YacaxX UCNONb3YHOTCA KBapLeBble KaMePTOHbI.

112 yepHOBOM MexaHu3M: HaGop aetaner pasHoi CTENEeHN FTOTOBHOCTU U KOMINEK-
Tauuu, NnpeaHasHa4YeHHbIn aAns nocneayowern c6opkM B €AUHbIA YaCOBON MEXaHU3M
UNu B OAMH U3 Y3NOB MexaHu3ma.

113 cnyck: YCTPOMCTBO, npeobpa3syioLlee BpaLaTenbHOE ABUXEHUE KOMECHOW CU-
cTembl B konebaTenbHble ABWMxXEHNA GanaHca.

114 moaynb: COOPOYHBLIA y3en, BKMOYaKLWui B cebsi HECKONbKO KOMMOHEHTOB,
Cnoco6HbIX 06ecneynTs BLIMOMHEHME OAHOW UMM Gonee cneunanbHbiX YHKUMIA B
YCTPOWCTBE ANA U3MEPEHUSA BPEMEHMN.

115 yacoBoOM MexXaHU3M: YCTPOICTBO, CO3AaloLLee Unu nogaepxxueatoLiee nosTops-
loLLMECs ABNEHUS U CNOCOGHOE OTCUUTBLIBATL BPEMSI.

116 wWwaroBbIii MOTOP: JnekTpoaBUraTenb, B KOTOPOM nogada dMeKTpU4eckoro um-
nyneca Ha 0BMOTKY CTaTopa Bbi3bIBAET AUCKPETHLIE YIMOBLIE NEPEeMELLeHUs (Lwarm)
poTtopa.

117 naneta: [etanb cnycka, NPUHMMAlOLLAA UMNYSbCbl OT aHKEPHOIO Koreca.

M pnmeyaHne — [ManeTa Ha3bIBaeTCA «BXOAHOW» UMW «BbIXOAHOW» B COOTBETCTBUM C 3a-
HUMaeMbIM NONMOXEeHUEM B aHKepe.

118 kameHb: [etanb M3 TBEpAOro NPUPOLHOIO UMW CUHTETUYECKOro KpucTanmuye-
CKOro marepuana, npegHasHa4yeHHas Ans yMeHbLUEHUS TPEHUS U COKpaLLEHUS U3HO-
Ca KOHTaKTHbIX NOBEPXHOCTEN.

119 kBapu: Kpucrann okcuaa kpemHusi, obnagaiowmin onpeaeneHHbiMu Nbe303nek-
TPUYECKMMU CBOMCTBAMM, NO3BONSIIOLLMMM UCNOSb30BAaTh €0 B Ka4eCTBe pe3oHaropa.

120 py6uH: Kpuctann okcmaa anioMUHUSA, Kak NpaBuno, KpacHoro UBeTa.

MpuMeyaHune — CUHTETUYECKNIA pyOMH UCTIONB3YETCA B OCHOBHOM B NPOW3BOACTBE KaM-
Hel ans Yacos..

121 KoppekTUpyrowuin Ban: Ban, o6ecneunsaiowwmii py4Hyto KOpPEKTUPOBKY onpe-
JeneHHbIX OYHKLUUIA, B YACTHOCTU HACTPOMKY OTOGpaxaemblx NokasaHui (Bpems cy-
TOK, AaTamn T . 4a.)

122 3aBopgHoW Ban: Ban, obecneunBaloLmii 3a804 NPY>XMHHOTO ABUTATENS U PYYHYIO
KOPPEKTUPOBKY OnpeaeneHHbIX OYHKLMIA, B YACTHOCTM HAaCTPOIKy 0TOBpaxaemblx no-
KasaHui (Bpems CyTOK, Aatau T. A4.)

123 NOACTPOEYHbLIN 3rieMeHT: [MOACTPOeYHbLIN KOHAEHCATOP ANA PErynnupoBKu Ya-
CTOTbI Kone6arTernbHON CMCTEMbI.

10

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

integrated
circuit
circuit intégré

frequency
corrector
correcteur de
fréquence

tuning fork
diapason

ebauche
ébauche

escapement
échappement

module
module

movement
mouvement

stepping motor
moteur
pas-a-pas

pallet
levée

jewel
pierre

quartz
quartz

ruby
rubis

setting stem
tige de mise a
I'heure

winding stem
tige de
remontoir

trimmer
trimmer



AndaBuUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3bIKe

aBTOMaTUUYeCKUi

aBTOHOMHOCTb

aMnnuTyaa

aHKkep

aHTUMarHUTHOCTb

Garapesi conHeuHasn

6onbluon 6o

6yaAnnbHUK C OQHOPAa30BbIM cpabaTbiBaHMEM
Ban KOpPeKTUpYoLWmi
BOAOHENPOHULAeMOCTb

BO3BpaT aBTOMaTU4eCKUi

Bpems

BpeMsi BTOPOro 4acoBOro nosica
BpeMsi MUpPOBOe

aaTta

aucnnen

avucnnen akTUBHbIN

aucnnen aHanoroBbIn

aucnneii 6ykBeHHO-UMdpoBO
aucnnei NaccuBHbIN

aucnnei noaceeTka

avcnnein CMMBONbHON

aucnneii uucpposon
ANUTEeNbHOCTb

3aBOAHasA ronoBka

3aBofgHas ronoBKa, (pukcupyemas Ha pesbbe
3aBoAHoOW Ban

3anac xoga

N30XPOHU3M

u3MepeHue (pU3nNoNormMuecKux napamMeTpoB
MHAMUKaATOP YPOBHA 3apsija
MHAUKaTOP (PyHKLUOHUPOBAHUA
MHAUKaALUA BPEMEHH

MHAMKauuA paspsaga 6atapen
MHJOpMUpPOBaHUE 3BYKOBOE
UCTOUYHUK NMUTAHUA

KaneHpapb

KaneHgapb rogoBoi

KaneHpapb BeYHbIN

KaneHAapb CEKTOPHbIN

Kanubp

KanbKynsaTop

KaMeHb

KaMepTOH

KBapL,

KHOMKa

KHOMKa, puKcupyemas Ha pe3bbe
kone6aHune

Konbuo uucepbnara

KOMIMNEKT

Kopnyc

KOPNYC MOHOMUTHbLIN
KOppeKTUpoBKa BpeMeHu 6bicTpasi
KOPPEKTUPOBKa MHOUKALUKN CeKyHA aBTOMaTU4ecKas
KOppeKTUpOBKa KaneHaaps 6bicTpas

rOCT P 58307—2018

10
14

102
16
106
94
91
121
15
72

84
83

46
51
47
49
52
98
50
48

60
63
122
13

96
100
67
66
99
71
42
77
78
79
82
105
95
118
1M1
119
57
65

64
107
56
61
73
70
81

1



FOCT P 58307—2018

KOPPEeKTOp CeKyHA 6bICTpbIn

KOPPEKTOp YacToThl

KpbILLKa

NINHUA

MeXxaHu3M YacoBOM

MeXaHU3M YepHOBOM

Moaynb

MOTOPp LLAroBbIi

06040K NOBOPOTHbI M

OCTaHOBKa CEKyHAHOW CTpernku

ocLuUnnATop

nanerta

nepeBoA CTPErkn B UCXOAHOE NoroXeHue

nepuog

neyarHas nnara

NorpeLHocTb

norpewHocTb rogoBas

NOrpelHoCcTb MrHOBEHHas

NorpelwHocTb MecsiuHas

NorpelHoCTb OXngaemas

NOrpeLHoCcTb CyTOYHas

nonykone6aHue

payHAa-Talimep

perynupoBka

perynstop

perynsitop rpoMKocTyu

pe3oHaTop

peXumM NOBTOPEHUA CUTHana

penetup

pyouH

caMOKOMMNeHcupytoLmecs

c6poc CeKyHA Ha HoMb

cbpoc cucrtembl

ceKyHaomep

CUTHan aKycTU4ecKuii

curHan 6yaunbHuKa NOBTOPEHUSA

cocTosiHne

CNnUT-XxpoHorpad

cnyck

cXxema MHTerpanbHas

CYETUYUK BPEMEHHU

Taiimep

yKasaTenb dasbl JlyHbl

YCTPOWCTBO ANA perucTpauum BpeMeHu
YCTPOWCTBO ANs perucTpauum BpeMeHU KaMepToHHOe
YCTPOWCTBO AN perucTpauuu BpeMeHUu KBapLeBoe
YCTPOWCTBO ANA perucrpauuu BpeMeHun Ha 6ase cuctembl 6anaHc-cnupanb
YCTPOWCTBO AN perucTpauuu BpeMeHU ¢ ManeHbKON CeKyHAHOW CTpernKow
YCTPOWCTBO AN perucTpauuu BpeMeHU arieKTpoMexaHnvyeckoe
YCTPOWCTBO ANSA perucTpauuu BpeMeHU areKTpoHHoe
YCTPOWCTBO OTOOpaXeHUA

YCTPOWCTBO NpOoTMBOYyAapHoOe

XpoHorpad

XpoHorpad aBToMaTM4ecKuin

XPOHOMETP

uucpepbnar

undpa

yactoTta

yacbl gns BogonasoB

yachbl Ansi BogonasoB Npu NOrpyXeHUM Ha ra3oBbIX CMECAX
Yyacbl NOpTaTUBHbIE HOCUMbIE

12

69
110
58
11
115
112
114
116
62
76
45
117
75

108
36
39
40
38
41
37

86
12
43
89
44
92
93

120

103
68
74
22
97
90
35
85

113

109
18
87
80
17
28
27
26
34
24
25
54

101
21
88
20
59
53

32
33
19



roCT P 58307—2018

yacbl NpoTUBOyAAapHbIe 31
Yyacbl-CKeneToH 29
Yyachbl CTaUMOHapHbIe 23
yacbl-Typ6uiioH 30
3KpaH MarHUTHbIN 104
2NeMeHTbl BHeLUHune 55
aneMeHT NOACTPOEYHbIN 123

AndaBUTHbIN yKa3aTenb 3KBUBAN€HTOB TEPMUHOB HAa aHITIMINCKOM A3bIKe

acoustic information 71
acoustic signal 97
active display 51
alarm intensity control 89
alarm signal repeater 90
alpha-numerical display 49
alternation 6
amplitude 8
analogue display 47
annual rate 39
antimagnetism 16
auto return 72
automatic 10
automatic chronograph 88
autonomy 14
calculator 95
calendar 77
calendar excluding 29 February 78
calendar including 29 February 79
caliber 105
case 56
casing 55
chablon 107
charge level indicator 100
chronograph 21
chronometer 20
clock 23
crown 60
daily rate 37
date 2
dial 59
dial ring 64
digit 53
digital display 48
display 46
display device 54
display lighting 98
display of time of day 66
diver’s watch 32
diver’s watch for mixed gas diving 33
dual time 84
duration 3
ebauche 112
electric time keeping instrument 24
escapement 113
fast seconds corrector 69
frequency 5
frequency corrector 110
global time 83
grand strike 94
hands reset to original position 75

13



rOCT P 58307—2018

hatch

indication of end of battery life
instantaneous rate
integrated circuit
isochronism

jewel

lap time counter

line

magnetic screen

module

monthly rate

movement

one-piece case

one-shot alarm
operating indicator
oscillation

oscillator

pallet

pallet assembly

passive display

period

phases of the moon
physiological quantities measurement
power reserve

power supply device
printed circuit

probable rate
push-button

quartz

quartz time keeping instrument
quick calendar correction
quick correction of time
rate

regulation

repeater

resonator

reverse calendar
rotating bezel

ruby

screw-down crown
screw-down push button
seconds hand stop
seconds indication automatic correction
seconds zero reset
self-compensating
setting stem

shock absorber
shock-resistant watch
skeleton watch

snooze

solar cell

solid state time keeping instrument
split time counter

spring balance time keeping instrument
state

stepping motor

stop watch

symbol display

system reset

time

time base

14

58
99
40
109

118
86
1

104

114
38

115
61
91
67

45
117
102

52

80
96
13
42

108
41
57

119
27
81
73
36
12
93
44
82
62

120
63
65
76
70
68

103

121

101
31
29
92

106
25
85
26
35

116
22
50
74

43



time counter

time keeping instrument

time keeping instrument with small second hand
timer

tourbillon watch

trimmer

tuning fork diapason

tuning fork time keeping instrument
watch

water resistance

winding stem

roCT P 58307—2018

18
17
34
87
30
123
1M
28
19
15
122

AndaBUTHbIN yKa3aTernb 3KBUBASIeHTOB TEPMUHOB HA (PPaHLY3CKOM A3bIKe

affichage

affichage actif

affichage alphanumérique
affichage analogique
affichage horaire

affichage numérique
affichage passif

affichage symbolique
afficheur

alternance

amortisseur de chocs
amplitude

ancre

antimagnétisme
autocompensateur
automatique

automatique chronographe
autonomie

bague de cadran rehaut
base de temps

boite

boite monocoque

cadran

calculatrice

calendrier

calendrier retrograde
calendrier y compris le Fevrier
calendrier sauf le 29 Fevrier
caliber

cellule solaire

chablon

chiffre

chronographe
chronometer

circuit imprimé

circuit intégré

compteur de temps
correction automatique de la seconde
correction rapide de '’heure
correction rapide du calendrier
correteur de fréquence
couronne

couronne vissée
d’alimebatation en énergie
date

diapason

46
51
49
47
66
48
52
50

54
101

102
16
103
10
88
14
64
43
56
61
59
95
72
82
79
78
105
106
107
53
21
20
108
109
18
70
73
81
112
60
63
42

1M
15



rOCT P 58307—2018

double fuseau horaire

durée

ébauche

échappement

éclairage de l'affichage

écran magnétique

étanchéité

état

fréquence

grande sonnerie

habillage

heure universelle

horloge

indication de fin de vie de pile
initialisation du systéme
instrument horaire

instrument horaire a balancier-spiral
instrument horaire a diapason

instrument horaire a petite aiguille des secondes

instrument horaire a quartz
instrument horaire électrique
instrument horaire tout électronique
isochronisme

levee

ligne

lunette tournante

marche

marche annuelle

marche diurne

marche instantanée

marche mensuelle

marche probable

mesure de grandeurs physiologues
module

montre

montre de plongée

montre de plongée avec un mélange de gaz
montre résistant aux chocs

montre skeleton

montre stop

montre tourbillon

moteur pas-a-pas

movement

oscillateur

oscillation

période

pierre

phases de la lune

poussoir

poussoir vissé

quartz

réglage

réglage de la puissance de sonnerie
remise a zéro de la seconde
répéter

répétition de sonnerie

16

84

112
113
98
104
15
35

94
55
83
23
99
74
17
26
28
34
27
24
25

117
1
62
36
39
37
40
38
41
96

114
19
32
33
31
29
22
30

116

115
45

118
80
57
65

119
12
89
68
93
90



réserve de marche
résonateur

retour automatique

retour des aiguilles a la position d’'origine
rubis

sonnerie a répétition
sonnerie journaliére

stop seconde

signhal sonore

témoin de fonctionnement
témoin de niveau de charge
temporisateur

temps

temps par tour

tige de mise a 'heure

tige de remontoir

trappe

trimmer

roCT P 58307—2018

13
44
72
75

120
92
91
76
97
67

100
87

1
86

121

122
58

123

17



FOCT P 568307—2018

MpunoxeHue OA
(cnpaBouHoe)

ConocTtaBrneHue CTPYKTYPbl HACTOSILEro CTaHAAPTA CO CTPYKTYPOU
NPUMEHEHHOro B HEM MeXAyHapoAHOro cTaHAapTa

Tabnwuua JA1

CTpyKTypa HacTosLero cTaHaapTa

CTpyKTypa MexayHapoAHoro cTaHfapra
ISO 6426-2:2002

Pasgen Moapasaen

Pazgen

Beegenune

BeeneHue

1 OBnacTb NpUMeHEHNA

1 O6bnacTtb NpUMeHeHNs

2 HopmaTusHble CCbINKU

ObLwune noHATUA

3 Obwue noHATUsA

NamepeHusi BpemeHu

4 N3amepeHusi BpeMeHU

2 TepMuHbI N onpefeneHus

5 HeTouHoCTb NpMGOPOB AN U3MepeHUs
BpPEMEHU

OcCHOBHble YCTPOICTBa W AeTanu

6 OcHOBHbIe YCTPOICTBa U AeTann

DyHKUMK, NMOKa3saHUA N AONONHUTENbHBIE
ycTpoiicTBa

7 OyHKUMKM, NOKa3aHUA WU AONONHUTENb-
Hble ycTpoiicTBa

KOMMOHeHTHI U Npovee

8 KoMmoHeHThl 1 npovee

Bubnuorpacus

AndaBuUTHbIA yKkasaTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3blke

AndaBUTHbIA yKkasaTenb 3KBUBANEHTOB TEPMUHOB Ha aHIMNIACKOM si3blKe

AncaBUTHLIA yKasaTenb TEPMUHOB Ha aH-
rMUACKOM A3blKe

AndaBuTHbIN yKa3aTenb 3KBUBANEHTOB TEPMUHOB Ha PPaHLIy3CKOM A3bIKe

AndaBUTHBIA yKasaTenb TEPMUHOB Ha
¢paHLUy3cKoM A3bIKe

MpunoxeHue JA (cnpaBo4HoE)

YkasaHHoe B Tabnuuye U3MeHeHUe CTPYKTYPbl HALUMOHANBHOMO CTaHAapTa OTHOCUTENbHO CTPYKTYpbl NPUMEHEH-
HOFO MeXyHapOofHOro cTaHgapTa o6yCroBMEeHO NPUBEEHUEM B COOTBETCTBUE C TpeGOBaHWAMM, YCTAHOBNEHHLIMU B

[OCT P 1.5—2012.

18




FOCT P 58307—2018

YK 006.05:006.354 OKC 01.120

KnioyeBble CnoBa: 4acoBoe AEN0, TEPMUHbI, CNOBapPb, TEXHUKO-KOMMEPUYECKUE onpeaeneHns, npubopsl 4ns
U3MEepPEHUs BpEMEHN

19



b3 3—2018/27

Pepaktop A.A. KabaHoea
TexHu4yeckuii pegaktop B.H. [pycakosa
KoppekTtop J1.C. fibiceHko
KomneloTepHaa BepcTka /1A, Kpyzoesol

CpaaHo B Habop 17.12.2018. MognucaHo B nevaTb 25.12.2018.  dopmat 60><841/8. lFapHuTypa Apuan.
Yen. neyv. n. 2,79. Yuy.-usg. n. 2,23.
MoAroToBreHo Ha OCHOBE 3NEKTPOHHON BepCcuu, NpeaocTaBneHHoN paspaboTYukoM cTaHgapTa

CosgaHo B eguHU4YHoM ucnonHeHnu ®ryr « CTAHOAAPTUHO®OPM>» ana komnnekTosaHua deaepanbHoro MHopMaLmoHHOro
oHda ctaHgapToB, 117418 Mocksa, Haxumosckuii np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293732/4293732762.htm

